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1. Úvod

Kolektivní investování v České republice nemá tak dlouhou historii jako kolektivní in-

vestování v západních zemích. Důvodem je neexistence kapitálového trhu v druhé polo-

vině 20. století. Za start kolektivního investování v ČR se považuje kuponová privatizace,

která měla nedostatečnou právní úpravu, což mělo za následek sled událostí, které byly

pro investory značně nešťastné a které vyústily v nedůvěru investorů v tuto možnost

zhodnocení peněžních prostředků.

Postupem času došlo k úpravě práva v oblasti kolektivního investování a postupnému ná-

vratu důvěry investorů. Dnes, v důsledku neustálého snižování úrokové sazby spořicích

a terminovaných účtů, hledají lidé znovu jiné způsoby, jak zhodnotit své peníze. Jedním

ze způsobů, který láká vidinou vyššího zhodnocení peněžních prostředků při přijetí urči-

tého rizika, které je vyšší než při svěření peněz bance, je investování. Aby lidé mohli

investovat, nepotřebují být vlastníky ohromného jmění, díky kolektivnímu investování

může zhodnotit své peníze i drobný investor, který je v investování teprve začátečník, své

prostředky totiž svěřuje do rukou odborníka, který se o ně následně stará.

Kolektivní investování v ČR z pohledu drobného investora je tématem této bakalářské

práce, v níž se snažím analyzovat kolektivní investování v ČR, porovnat vybrané podí-

lové fondy z hlediska různých kritérií, a nakonec doporučit drobnému investorovi typ

fondu či konkrétní fond, do kterého by mohl investovat s ohledem na jeho preference.

První polovina práce se věnuje vysvětlení pojmu kolektivního investování, subjektům

kolektivního investování, typům fondů, podrobnější historii kolektivního investování

a právní úpravě, která kolektivní investování upravuje.

Druhá polovina práce se pak zaměřuje na konkrétní fondy, přesněji na fondy smíšené.

Krátce představuje jednotlivé smíšené fondy, potenciální fondy pro investování a porov-

nává je z hlediska výnosnosti, volatility, výkonnosti, minimální investice, historie fondu

a čistého obchodního jmění.

Závěr práce shrnuje výsledky porovnávání a doporučuje drobnému investorovi ty nejlepší

možnosti, kam investovat.
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2. Literární rešerše

2.1. Kolektivní investování

Existuje mnoho různých definic kolektivního investování, které se od sebe v zásadě liší

jen ve formulaci a výběru slov. Například Musílek (2011) definuje kolektivní investování

následovně: „Kolektivní investování je založeno na společném zájmu většího počtu indi-

viduálních investorů co možná nejefektivněji zhodnotit své volné peněžní prostředky při

současné snaze minimalizovat investiční rizika dostatečnou diverzifikací společného

portfolia“ (Musílek, 2011). Jiná definice kolektivního investování zní takto: „Kolektivní

investování představuje druh regulovaného podnikání, spočívající v soustřeďování peněz

do fondů a v efektivní alokaci peněz s cílem rozptýlit riziko a dosáhnout požadovaný vý-

nos“ (Valach a kol., 2010) a do třetice Veselá (2011) definuje kolektivní investování jako

podnikání, jehož předmětem je shromažďování peněžních prostředků od veřejnosti upi-

sováním akcií nebo podílových listů, jejich následné investování na principu rozloženého

rizika a další obhospodařování tohoto majetku. Jednodušeji řečeno, kolektivní investo-

vání je forma podnikání, jehož cílem je shromažďování peněžních prostředků od veřej-

nosti a jejich následné investování na kapitálovém trhu, na principu rozložení rizika.

Kolektivní investování disponuje, v porovnání s přímým investováním, mnoha výho-

dami. Mezi výhody tohoto typu investování patří fakt, že investor nemusí mít žádné zna-

losti v oboru investování, neboť instituce kolektivního investování zajišťují profesionální

správu peněžních prostředků. Investor svěří své peněžní prostředky investiční společ-

nosti, která prostředky investuje do finančních instrumentů. Investování probíhá na prin-

cipu diverzifikace rizika (rozložení rizika), tzn. společnost neinvestuje pouze do jednoho

druhu finančních instrumentů, čímž je zabezpečeno, že nezdar v jedné oblasti investování

nezpůsobí ztrátu všech financí. Další nespornou výhodou jsou moderní systémy, které má

společnost starající se o finance k dispozici, umožňují jí v podstatě nepřetržitě sledovat

trh, což zvyšuje úspěšnost investic. Musílek (2011) a Veselá (2011) řadí mezi výhody

také možnost investovat do širšího okruhu investičních instrumentů, neboť některé fi-

nanční instrumenty (např. nemovitosti) jsou kapitálově náročné, tzn. pro drobné investory

těžko dosažitelné. Výhodou je také pohodlnost investování, protože investor se v podstatě

nemusí o nic starat, a úspora z rozsahu, tzn. nižší náklady na investici než u individuálního

investování. Investicniweb.cz (2016) zmiňuje, že nespornou výhodou této formy inves-

tování je velikost minimální investice, kdy lze na trhu najít fondy s minimální investicí
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jen 300 Kč, což je částka srovnatelná s částkou ukládanou na stavební spoření. Jako další

výhodu web uvádí fakt, že v ČR se neplatí daň z příjmu fyzických osob v případě, že je

investice ukončena po 3 letech.

Kolektivní investování má však i své nevýhody. Mezi největší nevýhody a rizika patří

neexistence garančních systémů v případě úpadku fondu, placení poplatků, jako jsou po-

platky vstupní, výstupní, či správní, které investiční společnost inkasuje jako odměnu za

své služby. Nevýhodou jsou i možné nepoctivé praktiky ze strany správce fondu, nemož-

nost ovlivňovat bližší zaměření investice, kdy má investor možnost zvolit si fond, ale již

nemůže ovlivnit skladbu portfolia tohoto fondu. Dalšími nevýhodami jsou potenciální

konflikt zájmů investora a správce, nesplnění odkupní povinnosti a tržní způsob oceňo-

vání instrumentů, kdy ztrátu plně nese investor. Web patria.cz (2017) dále uvádí jako

nevýhodu fakt, že hodnota investice často kolísá, a to zejména investuje-li investor do ak-

ciových, balancovaných a indexových fondů.

V rámci kolektivního investování lze rozlišovat dva základní modely kolektivního inves-

tování, a sice otevřený a uzavřený model.

Otevřený model kolektivního investování spočívá v tom, že investor může kdykoliv po-

žádat o zpětný odkup svých cenných papírů (dále jen „CP“). Odkupované cenné papíry

jsou oceněny ke dni přijetí žádosti a po odkoupení zanikají. Tato forma je dále specifická

tím, že není nikterak omezen počet emitovaných CP, které jsou emitovány na základě

poptávky investorů. Otevřený model nemá omezený ani počet investorů. Musílek (2011)

udává, že v rámci tohoto modelu se mohou instituce kolektivního investování dělit na in-

stituce s právní subjektivitou a instituce bez právní subjektivity, kdy instituce s právní

subjektivitou mají charakter korporací, emitují akcie a investoři investující v rámci tohoto

modelu se stávají akcionáři. Instituce bez právní subjektivity pak Musílek (2011) popisuje

jako instituce, které jsou vytvořeny investičními společnostmi, tyto instituce nevydávají

akcie, nýbrž podílové listy, na jejichž základě se investor stává podílníkem. Majetek ta-

kovéhoto fondu je oddělen od majetku investiční společnosti.

Uzavřený model kolektivního investování je v podstatě přesným opakem modelu otevře-

ného. Investor v uzavřeném modelu nemá možnost zpětného odkupu CP a počet vyda-

ných CP je zde omezen. Instituce uzavřeného typu jsou zakládány na dobu určitou,

po uplynutí této doby vstupují do likvidace, nebo jsou přeměněny na otevřený model. Dle

Musílka (2011) mají instituce provozující uzavřený model zpravidla charakter korporací
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s vlastní právní subjektivitou, na českém trhu se však můžeme setkat i s fondy bez právní

subjektivity.

2.2. Subjekty kolektivního investování

Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech (dále jen

„ISIF“), který upravuje kolektivní investování v ČR, udává následující subjekty kolektiv-

ního investování: investiční společnost, obhospodařovatel, administrátor, depozitář

a hlavního podpůrce. Mezi subjekty kolektivního investování lze zařadit i Českou národní

banku (dále jen „ČNB“), neboť hraje v kolektivním investování významnou roli.

2.2.1. Investiční společnost

ISIF charakterizuje investiční společnost jako právnickou osobu, která je na základě po-

volení České národní banky oprávněna obhospodařovat investiční fond, případně prová-

dět jeho administraci spolu s dalšími činnostmi uvedenými v zákoně. „Investiční společ-


[…]

v Kč)

DOBA NA
TRHU

(v letech)

Fond č. 1 -1,01 % 7,65 % 0,15 % 2 000 5 000 20

Fond č. 2 0,18 % 3,30 % 0,62 % 1 224 300 17

Fond č. 3 1,31 % 2,48 % 0,52 % 3 505 300 11

Fond č. 4 3,25 % 5,58 % 0,80 % 1 143 5 000 18

Fond č. 5 2,23 % 3,53 % 1,00 % 3 415 300 18

Fond č. 6 5,31 % 6,52 % 1,04 % 519 100 9

Fond č. 7 0,98 % 3,99 % 0,67 % 1 443 500 20

Fond č. 8 -1,23 % 7,58 % 0,30 % 45 10 000 25

Fond č. 9 -0,65 % 8,16 % 0,14 % 1 267 5 000 23

Zdroj: vlastní výpočty (2018).

Po převedení minimalizačních kritérií12 na maximalizační, určení ideální varianty a nej-

horší možné varianty je vytvořena standardizovaná kriteriální matice, a to použitím

vzorce č. 11. Následným vypočtením agregovaného užitku pomocí vzorce č. 12 dostá-

váme následující tabulku č. 4, která obsahuje agregované užitky upravené o důležitost

kritérií, kterou jim dle dotazníku drobný investor přikládá.

Tabulka 4: Výsledky metody WSA

Fond
Celkový vážený

užitek
Pořadí

Fond č. 1 0,21318711 8 Amundi CR Balancovaný dynamický
Fond č. 2 0,55177449 6 J&T Perspektiva

Fond č. 3 0,61475375 3 BF Money Chráněný fond

Fond č. 4 0,57587121 5 KBC Master Fund ČSOB Růstový

Fond č. 5 0,7536482 1 Vyvážený mix FF

Fond č. 6 0,63177269 2 NN (L) Patrimonial Aggressive (CZK)

Fond č. 7 0,59188541 4 Generali Fond balancovaný konzervativní

Fond č. 8 0,18575039 9 AKRO balancovaný fond

Fond č. 9 0,2138094 7 Pioneer dynamický fond

Zdroj: vlastní výpočty (2018).

Z tabulky č. 4 je patrné, že nejlepší možnou volbou je pro drobného investora fond č. 5

nesoucí název Vyvážený mix FF, jako druhou nejlepší volbou se ve skupině smíšených

fondů jeví fond investiční společnosti NN Investment Partners a třetí nejlepší volbou je

fond BF Money Chráněný fond.

12 Minimalizačními kritérii jsou kritéria volatility a minimální možná investovaná částka.
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6. Závěr

Z tabulky č. 4 vyplývá, že nejlepší variantou v oblasti smíšených fondů s investičním ho-

rizontem 3–5 let je investice do fondu Vyvážený mix FF a to, ačkoliv v pořadí druhý fond

NN (L) Patrimonial Aggressive (CZK) měl vyšší průměrnou roční výnosnost i výkonnost.

Vyvážený mix FF je fondem opravdu vyváženým, neboť se hodnotami ve všech kritériích

drží v lepší polovině všech hodnot a v žádném z kritérií se jeho hodnoty výrazně nevy-

chylují. Tato stabilita mu nakonec vynesla první místo.

Pokud jde o doporučení drobnému investorovi, nejspíš bych apelovala na zvážení, zda by

nebylo moudřejší investovat do rizikovějších skupin fondů, které mají investiční hori-

zonty značně delší, ale slibují také mnohem větší výnosy. Toto zvážení bych doporučila

zejména z toho důvodu, že při očištění výnosnosti o nákladovost fondů bylo zjištěno, že

čistý výnos u šesti z devíti vybraných podílových fondů inkasovaný investorem je menší

než průměrná roční inflace mezi lety 2010-2017, která dle Českého statistického úřadu

(2018) činí 1,5 %. Reálný výnos zbylých tří fondů je tedy po zohlednění inflace mini-

mální.

Druhým důvodem pro mé doporučení je skutečnost, že se čistá výnosnost fondů pohybuje

v průměru okolo 1,15 %, což je výnos, kterého mohou investoři dosáhnout po šesti letech

stavebního spoření, při kterém podstupují menší riziko než investováním do smíšených

podílových fondů. Je nutné však podotknout, že fondy oproti stavebnímu spoření dispo-

nují vyšší likviditou, neboť investor může kdykoliv svůj podílový list prodat.

Pokud by však investor trval na investování do fondů s investičním horizontem 3–5 let

a na zachování stávajících preferencí jednotlivých kritérií, doporučila bych mu jedno-

značně investovat do prvních dvou fondů, které vyšly z porovnávání fondů jako nejlepší

možnosti, jak zhodnotit své peněžní prostředky.

46

I. Summary and keywords

Summary

This bachelor thesis concerns with one of the possibilities how to evaluate finances, which

is called Collective investment. This kind of investment is based on collecting finances

from public, which are subsequently invested in the capital market. The thesis specifically

deals with the issue of collective investment from the point of view of a small investor.

The main goal of the thesis is to analyse the possibilities of collective investment in the

Czech Republic and to compare chosen collective investment funds in terms of selected

criteria and then to recommend a specific fund to the small investor.

The theoretical part includes the definition of collective investment, typology of the

funds, description of the history of the collective investment in the Czech Republic and

the law adjusting collective investment in the CR.

The practical part deals with description of the nine chosen mixed funds and their com-

parison, which is based on the selected criteria. Profitability, fund history, volatility, per-

formance of the fund, net asset value, and minimum investment amount have been estab-

lished as the main evaluation criteria.

Based on the collected data and weights of each individual criteria, it has been established

that the most profitable is the fund Vyvážený mix FF, the second best option is the fund

named NN (L) Patrimonial Aggressive (CZK). Since the profitability of these funds

showed to be quite minimal, I would recommended investing in a different type of funds.

Keywords

Collective Investment, Investment Company, Investment Fund and Mutual Fund.
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