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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma není příliš náročné pohledem názvu, ale oceňuji přístup autorky, která
vhodně pojala aplikační část a analyzovala blíže jednotlivé fondy prostřednictvím různých
výpočtů.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Práce má logickou posloupnost a teoreticko-metodologická část vhodně
navazuje na část aplikační. Práci vhodně doplňuje metodický rámec a použití odborné
terminologie.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíl práce byl prokazatelně a jasně naplněn. Prostřednictvím metod a určitých
výpočtů autorka vhodně komparuje jednotlivé fondy.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Autorka uvádí vhodný metodický rámec, kde pregnantně popisuje metody,
pomocí kterých zpracovává aplikační část práce. Metodika práce je vhodným odůvodněním
postupů pro naplnění cíle práce, prostřednictvím uvedených metod.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Charakter práce je zjevný. Autorka práci zpracovala velice přehledně a důkladně.
Přínos práce může posloužit jako vhodný návod při základní úvaze o rozhodování v rámci
kolektivním investování.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Pohledem praktického přínosu práce je problematika shrnuta správně, ale bylo
by jí možno více rozšířit. Pro běžné porovnání kolektivního investování slouží práce jako
hezký a pochopitelný přehled.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Autorka čerpala převážně z internetových zdrojů a v práci chybí více odborné
literatury (monografie, časopisecké studie). Pohledem odborné literatury mi také chybí
cizojazyčné zdroje, které mohli přinést zajímavý pohled do teorie.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je zpracována velice přehledně a grafická stránka práce prezentuje a
komparuje výsledky, kterých chtěla autorka dosáhnout.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky a přínosy viz. hodnotící kritéria.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mohla by autorka objasnit pojem ETF fond?
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